Каква узвишена манифестација воље једног народа способног да оповргне све песимистичке насје и да инспирише непоколебљиво поверење у свој прогрес!..“

То су завршне речи овог Писма започетог раније, а у наставку, у којем се налази овај поздрав револуцији, датираног 1/14. априла 1917. Треба, међутим, бити начисто са следећим. У тој буржоаско-демократској револуцији он је видео победу грађанске демократије западног типа и у највећој словенској земљи, а није могао знати да ће она одмах прерасти у социјалистичку револуцију, за коју он није могао имати слично одушевљење.

9) Иконић је сачувао и своје прве рукописне скице (АДИ, Р 612/V/12) и штампани текст овог прогласа на француском (Р 612/V/10).

10) О томе је Иконић сачувао целокупну своју кореспонденцију (Народна библиотека у Београду, Архива Драгомира Иконића, Р 612/II, бр 1—200). Тако, Љуба Стојановић (бр. 9) у писму Иконићу од 4/17. августа 1916. одбија да пише за часопис, јер је „апсолутно неспособан за ма какав рад у овим приликама“ и то ће бити „све док се не врати у Србију“. Слично пишу и Јован Жујовић (7/20. августа 1916, бр. 11), др Михаило Гавриловић (бр. 13); Бранислав Нушић се правда тугом за изгубљеним сипом јединцем (бр. 48, без датума) итд.

11) О окупљању сарадника око Иконића послe изласка из штампе првих бројева часописа сведочи и Иконићева преписка (АДИ, Р 612/II.)

19) најлепше оцењује Иконића као човека и његов напор око часописа. У писмима Тихомира Р. Борбевећа Јаши Продановићу (бр. 31 и 33) и Иконићу (бр. 34, 71, 118) хвали се часопис. И Јован Цвијић се 21. јануара 1917. из Париза обраћа Иконићу са похвалама и сугестијама (бр. 32) као и археолог Владимир К. Петковић (18/31. јануара 1917, бр. 35), романист др Миодраг Ибровач (бр. 168) и др. И Коста Новаковић, истакнути комунистички борац, Чачанин, обраћа се Иконићу 9/22. децембра 1916, похваљује његов напор и обећава му чланак о Димитрију Туповићу, а у писму од 12/29. децембра 1916. (бр. 25) обавештава га да је обећани чланак послао. Павле Поповић је давао подршку и сарађивао у часопису (писма бр. 49 од 9. фебруара 1917, бр. 51 од 12/25. маја 1917. итд.). Милутин Бојић дописницом 3/16. јула 1917. (бр. 59) јавља Иконићу да му је послао своју књигу Песме бола и поноса. Већ тешко оболели песник—мислилац др Милош Петровић, иначе Иконићев друг са студија, који је кратко време службовао и у Чачку, у дописници из Евијана 2. августа 1917. (бр. 60) тражи од Иконића осми број часописа и изражава жаљење што до тада није могао да се уврсти у његове сараднике. И филозоф Бранислав Петровић је више пута из Лимура и других места писао Иконићу поводом сарадње, али и позајмице од 100 франака, коју је Иконићу вратио (30 мај. 1918, бр. 101; 7. јун 1918, бр. 103; 2/15. јун 1918, бр. 104; 10/23. јун 1918. бр. 105):

Највећу и најсигурнију подршку и сарадњу и у овом свом подухвату имао је Иконић од Јаши Продановића (О томе сведочи маса његових писама Иконићу током 1916—1918. године, АДИ, Р 612/II). О овом истакнутом Чачанину још није написана научна монографија која би темељно осветлила његов живот и рад, посебно његов мисаони лик.

221—226.

16) *Види о томе: А. Стојковић, Развитак философије у Срба 1804—1944*. Београд, 1972, стр. 304.

17) Упореди нпр. 1917, т. I, р. 469; т. II, 1918, р. 350; итд.

18) *Lettre à mon compatriote* т. I, 1916—1917, рр. 4—7, 57—61, 105—107, 152—156, 249—251. Цитирани текст је објављен 1/14. априла 1917, у броју 6 часописа.

19) Народна библиотека у Београду, АДИ, Р 612/I/1, стр. 76—77.

20) Видети оригинал овога документа од 27. јуна 1918. писаног у Лондону: Р 612/II/110.

21) *La Patrie Serbe* t. I, No. 5, 1/14. III 1917, pp. 222—226. Уз чланак је објављена и Туцовићева фотографија.

ERSTEN SEKTION DER HOHEN PHILOSOPHISCHEN FAKULTÄT

DER

UNIVERSITÄT ZÜRICH

VORGELEGT VON

Dragomir Ikonić

aus Čačak (Serbien).

ZENTRALBIBLIOTHEK
ZÜRICH

Begutachtet von Herrn
Prof. Dr. W. FREYTAG.

ZÜRICH □ 1914

Dissert.-Druckerei Gebr. Leemann & Co.
Stockerstr. 64

PREMIÈRE ANNÉE. — N° 7.

Paris, 1/14 Mai 1917.

LA PATRIE

SERBE

REVUE MENSUELLE
POUR LA
JEUNESSE SERBE EN EXIL.

DIRECTEUR-FONDATEUR :
DRAG. IKONIĆ,
Docteur en Philosophie
203, Boulevard Raspail, PARIS

Сл. 2. Насловна страна часописа »La Patrie Serbe« (рад Н. М. Јеремића)

Сл. 3. Др Драгомир Иконић (из породичног албума)